D.Gimaret, Theories de l'Acte humain en theologie musulmane, Paris ۱۹۸۰, pp:۱۷۵-۸)

تفسیر مفصل قرآن ماتریدی به نام تاویلات القرآن (جلد اول تصحیح ابراهیم عوضین و السید عوضین، قاهره ۱۳۹۱/هـ ۱۹۷۱م) بر اساس گفته شارح آن علاء الدین ابوبکر محمد بن احمد سمرقندی (متوفی حدود ۵۴۰ هـ / ۱۱۴۵م) توسط شاگردان وی گردآوری شده و بنابراین وثاقت کمتری از دیگر کتب نگاهشده شده توسط ماتریدی دارد. همچنین از ماتریدی سه رساله کوتاه منتشر شده به نام‌های الرسالة فی العقیده، کتاب التوحید (هر دو را Y.Z.Yorukan در

Islam akaidine dair eski metinier ، استانبول ۱۹۵۳م منتشر کرده است) و شرحی بر الفقه الاکبر ابوحنیفه به وی نسبت داده شده است.

مومنان گنهگار (فاسق) را خدا مجازات خواهد نمود، اما سرانجام به بهشت در خواهند آمد (نظریهٔ خلود در جهنم را قبول نداشته است). ماتریدی اصل اهل حدیث را دربارهٔ عدم مخلوق بودن ایمان که به اشعری باز می‌گردد رد کرده است.

کتابشناسی: بزدوی، اصول الدین، تحقیق H.P.Linss (قاهره، ۱۳۸۳/۱۹۶۳م) نمایه ذیل ماتریدی؛ ابومعین النسفی، تبصرة الادله، منقول در محمد بن طاوایط الطنجی، ابومنصور الماتریدی، IFD، شماره ۱-۲، سال چهارم، ص ۱-۱۲؛ ابن ابی الوفاء، الجواهر المضمیة (حیدرآباد، ۱۳۳۲/۱۹۱۴م) ج ۲ ص ۱۳۱-۱۳۰؛ بیاضی، اشارات المرام،

فهرست آثار ماتریدی یاد نکرده است. از سوی دیگر ابومعین آثار ذیل که ظاهراً مفقود شده‌اند، را ذکر کرده است: کتاب المقالات، کتاب بیان و هم المعتزله، ردیه‌هایی بر سه کتاب از عالم معتزلی ابوالقاسم بلخی کعبی (م ۳۱۹/۹۳۳م)، یعنی کتاب اوائل الادله، کتاب تهذیب الجدل و

وی تعالیم عالمان پیشین حنفی را به نحو مدونی در ازایهٔ استدلال بر ضد نظرات معتزله، خاصه مهمترین نمایندهٔ آن در شرق ابوالقاسم بلخی، کرامیه، سنیان ظاهرگرا (حشویه)، شیعیان امامی و اسماعیلیه که در ماوراءالنهر توسط محمد بن احمد نسفی (متوفی ۳۳۲/۹۴۳م) عرضه گشته بود، بسط داد. در مورد ادیان دیگر، او نظرات مسیحیان، یهودیان، زرتشتیان، مانویان، دیسانیه و مرقونیه را رد کرده است (ر.ک):

G. Vajde, Le temoigne d'al-Maturidi sur la doctrine des Manicheens des Daysanites et des Marcionites, in Arabica, xii (۱۹۶۶) ۱-۳۸, ۱۱۳-۲۸.

تعالیم ماتریدی در غرب خراسان ناشناخته بود، جایی که حنفیان پیرو دیگر مکاتب کلامی بودند و بسیاری از آنها معتزلی بودند. تنها با گسترش حکومت سلجوقیان به مرکز جهان اسلام از میانه قرن پنجم هجری/یازدهم میلادی به بعد، تغییرات جدی رخ داد. مؤلفان اشعری به عقاید ماتریدی در مورد صفات خدا توجه نشان می‌دادند و معمولاً از ماتریدیه به عنوان بدعتی که تنها بعد از سال ۴۰۰/۱۰۰۹م رایج گشته بود، یاد کرده‌اند. حمایت نظامی ترکان از حنفیان شرقی و عقاید کلامی آنها به برخورد عمده‌ای با شافعیان انجامید که اکنون به عنوان پیروان کلام اشعری شناخته می‌شدند.

این مقدمه‌ای برای لمن رسمی اشاعره در منابع خراسان گردید که طغرل بیگ سلجوقی در ۴۴۵/۱۰۵۳م بدان دستور داده بود. آزار اشعریان و ستیز فرقه‌ای گسترده‌ای بین حنفیان و شافعیان در شهرهای مهم ایران در اواخر دوره سلجوقی وجود داشت. آثار ماتریدیان این دوره انتقادات بسیار تندی را نسبت به اشاعره داشته‌اند و اشاعره را خارج از اهل سنت و جماعت معرفی کرده‌اند و برخی از عقاید اشعری را کفر دانسته‌اند. در نتیجه گسترش ترکان، آیین حنفیان شرقی و عقاید کلامی ماتریدی در سرتاسر ایران غربی، عراق، آناتولی، سوریه و مصر اشاعره یافت.

از قرن پنجم هجری/یازدهم میلادی تا قرن هفتم هجری/چهاردهم میلادی، شمار زیادی از فقهاء حنفی ماوراءالنهر و دیگر نواحی شرقی به این مناطق مهاجرت کردند و به تدریس در آن نواحی پرداختند. آیین ماتریدی بدین ترتیب به آرامی در میان گروه‌های حنفی دیگر مناطق حاکم گردید. در دمشق و سوریه نخست آیین ماتریدی را برهان الدین علی بن حسن سیکلندی بخاری (متوفی ۵۴۸/۱۱۵۴م) ترویج نمود. فقهاء حنفی سمرقند برای او نسخه‌ای از عقاید ابوحفص نسفی فرستادند؛ با این توضیحات که آن کتاب توصیف کننده عقاید اهل سنت و جماعت است و با آن عقاید موافقت دارند.

با کاسته شدن از شدت خصومت بین حنفیان و شافعیان در دوره ممالیک، فقیه اشعری تاج الدین سبکی (متوفی ۷۷۱/۱۳۷۰م) قصیده نونیه را درباره مسائل مورد اختلاف بین اشعری و ابوحنیفه، یعنی ماتریدیان سرود. او سیزده اختلاف را برشمرد که هفت مورد از آنها را تنها لفظی و شش اختلاف را معنوی و محتوایی معرفی کرده است. اختلافات معنوی نیز از نظر او به قدری جزئی هستند که نمی‌توانند از سوی دو طرف به عنوان اتهام کفر و ارتداد مورد اشاره قرار گیرند. شاگرد سبکی، نور الدین محمد بن ابی الطیب الشیرازی شرحی بر قصیده نونیه نگاشته است. این شرح همراه با سیزده موردی که سبکی از اختلافات بین این دو نحله برشمرده بود، به تمامی توسط ابوغذبه که در حدود سال ۱۱۲۵/۷۱۳م به تالیف مشغول بوده در اثر مشهورش کتاب البروضة البهیه فی ما بین الاشعری و الماتریدی درج شده است (فشرده‌ای از سیزده اختلاف را A.S. Triton در اثرش **Muslim Theology**

تحقیق یوسف عبدالرزاق (قاهره، ۱۳۶۸/۱۹۴۹م) ص ۲۳؛ زبیدی، اتحاف السادة المتقین، (قاهره بی تا) ج ۲ ص ۵؛ لکنوی، الفوائد البهیه (قاهره، ۱۹۲۴م) ص ۹۵؛

M. Allard, Le probleme des attribus divins la doctrine d'al-Asari, Beirut ۱۹۶۵, ۴۱۹-۲۷۴; M. Gotz, Maturidi und sein Kitab Tawiliat al-Quran in ISI, xli (۱۹۶۵) ۲۷-۷۰; H. Dabiber, Zur Erstagabevon al-Maturidi, Kitab al-Tawhid, in ISI, Lii (۱۹۷۵) ۲۹۹-۳۱۳; Sezgin, GAS, ۶۰۴-۶.

متون مرتبط دیگر در ذیل مدخل الماتریدیه ذکر شده است. ماتریدیه: مکتب کلامی‌ای که پس از بنیانگذارش، ابومنصور ماتریدی (بنگرید به مدخل ابومنصور ماتریدی) به این نام نامیده شد و در عصر ممالیک به نحو گسترده‌ای به عنوان دومین مکتب کلامی اهل سنت در کنار کلام اشعری رسمیت یافت. بنظر نمی‌رسد، نام ماتریدیه تا قبل از تفتازانی (متوفی ۷۹۲/۱۳۹۰م) که وی آن را ظاهراً برای مشخص نمودن نقش ماتریدی به عنوان مؤسس کلامی سنی همراه با معاصرش، اشعری به کار برده، رواج داشته است. از نظر متأخران، پیدایش این نام و این که نحله کلامی را ماتریدی بنیان نهاده، مورد تردید قرار گرفته است. در زمان‌های کهن‌تر، از نحله کلامی اغلب به عنوان مکتب علماء سمرقند و ماوراءالنهر یاد شده است.

لندن ۱۹۴۷م، ص ۶-۱۷۴ آورده است).

مهمترین نمایندگان نحله ماتریدی در اواخر قرن پنجم - یازدهم هجری، ابوشکور سالمی کشی مؤلف کتابی با عنوان التمهید فی بیان التوحید، ابوالیسر بزودی (م ۱۰۹۹/۵۵۹۳م)، قاضی سمرقند و مؤلف کتاب اصول الدین هستند. موثرترین فرد در بیان و آرایه عقاید ماتریدی ابومعین نسفی مکحولی (متوفی ۵۰۸/۱۱۱۴م) است که مفصلترین اثر را در کلام ماتریدی با عنوان تبصرة الادله، اثری مختصرتر با عنوان بحر الکلام و التمهید لقواعد التوحید تالیف نموده است.

مهمترین فرد در اشاعه و گسترش عقیده ماتریدی نجم الدین ابوحفص نسفی (متوفی ۵۳۷/۱۱۴۲م) است که وی نیز دنباله‌روی سخنان و گفته‌های ابومعین در کتاب تبصرة الادله است. شروح و حواشی فراوانی برای تدریس بر کتاب عقاید نسفی نگاشته شده و این کتاب به شعر نیز در آمده است. اعتقاد نامه مقبول ماتریدی دیگر، به صورت منظوم با عنوان الالامیه فی التوحید یا بدع الامالی را علی بن عثمان الاوشی (متوفی ۵۶۹/۱۱۷۳م) سروده است. بعدها شروح متعددی بر این اثر به ترکی و فارسی نگاشته شده است. همچنین در قرن ششم هجری/ دوازدهم میلادی نورالدین صابونی بخاری (متوفی ۵۸۰/۱۱۸۴م) کتاب البدایه من الهدایه را برگرفته از اثر مفصل ترش با عنوان الکفایه فی الهدایه تدوین نمود.

در میان مؤلفان ماتریدی بعدی رساله کوتاه ابوالبرکات نسفی (متوفی ۷۱۰/۱۳۱۰م) عمده العقائد لاهل السنه همراه با شرحی که خود بر آن با عنوان الاعتماد فی الاعتقاد نگاشته، رواج عام یافت. این دو اثر به نحو بارزی متأثر از تبصرة الادله ابومعین نسفی هستند. متکلمی که شرح حال اندکی از وی موجود است، یعنی عبیدالله بن محمود محبوبی (متوفی ۷۴۷/۱۳۴۶م) در دو اثر، تائید العلوم و توضیح - اثری در اصول فقه - به مسائل کلامی نیز پرداخته است. سعدالدین تفتازانی (متوفی ۷۹۲/۱۳۱۰م) شرح معروفی بر عقاید ابوحفص نسفی نگاشت. وی شاگرد عضدالدین ایجی، نماینده کلام فلسفی متأخر اشاعره بود و ظاهراً تا حدی به مواضع اشعری بازگشته است. این در اثرش، المقاصد و شرح نگاشته وی بر آن مشخص است. نگارش این اثر بعد از نگارش کتاب المواقف ایجی و شرحی که شریف جرجانی بر آن نگاشته بود، صورت گرفته است. متکلم حنفی مصری کمال الدین ابن همام (متوفی ۸۶۱/۱۴۵۷م) مؤلف اثری با عنوان المسایره فی العقاید المنجیه فی التوحید به نحو نامی نظریه غالب جدید یعنی برابری کلام اشعری یا ماتریدی را پذیرفت. گرچه تا حدی در برخی مسائل نظرات متمایزی از ماتریدیان اظهار داشته است.